
DETERMINA n.681 del  15 giugno 2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DEL  VACCINO  ACT-HIB  (PRINCIPIO
ATTIVO VACCINO HAEMOPHILUS INFLUENZAE DI TIPO B) - POLVERE E SOLVENTE PER
SOLUZIONE  INIETTABILE  -  1  FLACONCINO  POLVERE+1  SIRINGA  PRERIEMPITA
SOLVENTE 0,5 ML - PER UN PERIODO DI 12 MESI, OCCORRENTE AI CENTRI VACCINALI
DELLA  CITTÀ  DI  MILANO  AFFERENTI  TERRITORIALMENTE  ALL’ASST
FATEBENEFRATELLI SACCO. CIG: Z5D235E9A3

IL DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO

premesso:
- che la L.R. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e
al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (testo unico delle leggi regionali in materia di
sanità) ha – tra l’altro - istituito l’ASST Fatebenefratelli Sacco comprendente:

• Ospedale Fatebenefratelli e Oftalmico;
• Ospedale Luigi Sacco;
• Presidio Ospedaliero Macedonio Melloni;
• Presidio Ospedaliero Vittore Buzzi;
• strutture territoriali di precedente gestione ASL;

- che l’ASST Fatebenefratelli Sacco succede a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi facenti
capo alle AA.OO. Ospedale Luigi Sacco e Fatebenefratelli e Oftalmico e succede a titolo particolare nei
rapporti attivi e passivi rientranti nel perimetro dei rami d’aziende oggetto di scissione, ovvero l’Ospedale
dei Bambini Vittore Buzzi scorporato dalla A.O. I.C.P. e le strutture distrettuali del territorio di competenza
della ASL Milano;

richiamate:
• la deliberazione n. 227 del 10.04.2009 della ex A.O. Fatebenefratelli e Oftalmico, con la quale si è

provveduto all’attribuzione delle deleghe ai Dirigenti di cui al punto 2 del dispositivo;
• la  deliberazione  n.  23  del  27.01.2016  avente  ad  oggetto:  “Costituzione  nuova  ASST

Fatebenefratelli  Sacco:  conseguenti  provvedimenti  in  merito  all’individuazione dei  responsabili
con funzioni di coordinamento complessivo delle attività del nuovo soggetto giuridico e revoca
della deliberazione n. 1067 del 30.12.2015;

• la  deliberazione  n.  561  del  01.06.2017  avente  ad  oggetto  “...affidamento  della  temporanea
responsabilità  della  UOC  Provveditorato  Economato,  in  sostituzione  del  titolare  assente  per
aspettativa ai sensi dell’art. 3 bis del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.”;

ricordato quanto stabilito dalle regole di sistema di Regione Lombardia per l’anno 2017, ed in particolare,
all’Allegato “Regole di Gestione del Servizio Sociosanitario 2017” alla D.G.R. n. X/5954 del 5/12/2016,
punto 1.2.1 “L’ATS della Città Metropolitana di Milano – il Progetto Milano”, dove si ribadisce che:

1. per la città di Milano è previsto il passaggio delle funzioni territoriali dall’ATS Città Metropolitana di
Milano alle ASST sul territorio;

2. per l’afferimento delle funzioni è previsto l’affidamento del governo di ogni singola funzione ad una
specifica ASST, in modo da garantire l’omogeneità di azione su tutto il territorio cittadino;

3. i processi interessati al trasferimento alla ASST Fatebenefratelli Sacco riguardano, in particolare,
le seguenti aree di intervento:
• attività consultoriali
• vaccinazioni

ricordato  altresì quanto  stabilito  dalle  regole  di  sistema  di  Regione  Lombardia  per  l’anno  2018,
all’Allegato “Regole di Gestione del Servizio Sociosanitario 2018” alla D.G.R. n. X/7600 del 20/12/2017,
punto 2.9.1 “Progetto Milano”, dove si dà evidenza che nel corso dell’anno 2017 è stata data attuazione
alla  L.R.  n.  23/2015  nell’area  urbana  di  Milano,  attraverso  la  realizzazione  delle  azioni  previste  dal

Pag.1                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.681 del  15 giugno 2018

Progetto Milano, di cui alla D.G.R. n. X/5954 del 5/12/2016 e che è stato completato il passaggio delle
funzioni dall’ATS Città Metropolitana di Milano alle ASST del territorio;

ricevute le comunicazioni a mezzo mail del 19/02/2018 - 16/04/2018, depositate agli atti d’ufficio, con cui
la Dott.ssa Enrica Ciceri, Dirigente Farmacista della UOC Farmacia Fatebenefratelli, e la dott.ssa Catia
Rosanna  Borriello,  Direttore  FF  UOC  Vaccinazioni  dell’ASST  Fatebenefratelli  Sacco,  chiedono
l’attivazione di una procedura di acquisto per il vaccino Haemophilus Influenzae B fornito da due società
(Glaxosmithkline S.p.A. e Sanofi  Pasteur Europe) rispettivamente con i nomi commerciali Hiberix e Act-
Hib, equivalenti e interscambiabili;

evidenziato che dalla lista dei farmaci temporaneamente carenti disponibile sul sito dell’Agenzia Italiana
del Farmaco (AIFA) si evince che Hiberix (Glaxosmithkline S.p.A.) è carente, con data di fine presunta
31/12/2018,  e  che  per  Act-Hib  (Sanofi  Pasteur  Europe)  è  stata  rilasciata  determinazione  per
l’importazione dall’estero al titolare A.I.C.;

ricordato quanto ribadito dalle regole di sistema di Regione Lombardia per l’anno 2018, ed in particolare,
all’Allegato  “A  -  Regole  di  Gestione  del  Servizio  Sociosanitario  2018”  alla  D.G.R.  n.  X/7600  del
20.12.2017,  punto  4  “Linee  di  indirizzo  sugli  acquisti  delle  Aziende/Agenzie  Sanitarie  e  Risk
Management”, dove si ribadisce per le Aziende Sanitarie Lombarde:

1. obbligo di  verificare la possibilità di adesione a contratti  /  convenzioni  stipulati  dall’Agenzia
Regionale Centrale Acquisti (ARCA) e/o da Consip S.p.A.;
2. di  procedere,  in  via  residuale,  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata  all’interno  dei
Consorzi / unioni formalizzate di acquisto;
3. solo nel caso d’impossibilità di procedere nelle modalità di cui ai punti 1 e 2, possibilità di
attivare procedure di gara autonome;

evidenziato dunque che, in conformità a quanto previsto dalle predette regole di sistema 2018, per tutte
le  forniture  oggetto  di  iniziative  ARCA,  le  Aziende  Sanitarie  non  possono  procedere  né  in  forma
autonoma, né in forma aggregata, all’espletamento di procedure di gara;

visto inoltre il D.P.C.M. 24 dicembre 2015 che identifica le categorie merceologiche e le relative soglie, al
di sopra delle quali gli Enti sanitari sono tenuti a ricorrere a Consip o agli altri soggetti aggregatori per lo
svolgimento delle relative procedure;

riscontrato che tra le categorie  merceologiche dei  beni individuate nel  citato D.P.C.M.  rientra  anche
quella inerente la fornitura di Vaccini;

dato atto che:
- ai sensi dell’art.  26, c. 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm., non risultano a oggi
convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero gare in corso bandite dalla stessa, per l’acquisizione
di fornitura comparabile a quella oggetto del presente provvedimento, cui poter far ricorso;
- ai sensi della L.R. 28 dicembre 2007, n. 33, così come modificata ed integrata dall’art. 2, c. 1, lett. a)
della L.R. 2 dicembre 2011, n. 22 - con cui Regione Lombardia ha costituito, la Centrale Regionale
Acquisti (ora ARCA - Agenzia Regionale Centrale Acquisti) - non esistono a oggi contratti generali per
l’acquisizione della fornitura in argomento;
- nell’ambito  dell’Unione  formalizzata  interaziendale  denominata  “Consorzio  per  gli  Acquisti  Enti
Sanitari Pubblici Milano - CAESP Milano” non risultano programmate, ad oggi, procedure di gara per
la fornitura della specialità in oggetto;

vista altresì la comunicazione a mezzo mail datata 21/02/2018 (conservata agli atti d’ufficio), con la quale
è stata chiesta ad ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) l’autorizzazione a procedere per effettuare
l’acquisto  urgente  del  vaccino  in  oggetto,  tenuto  conto  che  lo  stesso,  a  tale  data,  non  risultava
contemplato in alcuna iniziativa centralizzata;

Pag.2                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.681 del  15 giugno 2018

esaminata la risposta pervenuta da ARCA a mezzo mail in data 01/03/2018 (conservata agli atti d’ufficio),
con la quale si rimanda alle indicazioni di approvvigionamento fornite da AIFA;

preso atto che per le motivazioni di cui sopra e ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016:
• in  data 30/04/2018  è stata  invitata la  società  Sanofi  Pasteur  MSD  a presentare offerta  per il

vaccino Act-Hib (ID n. 96584741);
• non essendo stata presentata nessuna offerta sul portale di negoziazione Sintel entro la data di

scadenza (07/05/2018), appreso tramite consultazione diretta del fornitore che la società  Sanofi
Pasteur MSD è confluita nella società Sanofi S.p.A., si è proceduto ad invitare la società Sanofi
S.p.A. a presentare offerta per il vaccino Act-Hib in data 09/05/2018 mediante l’inserimento di una
procedura ad affidamento diretto sul portale di negoziazione telematica Sintel (ID n. 96849645);

constatato che entro la scadenza (14/05/2018 ore 16:00) la sopracitata società ha formulato offerta –
Protocollo Informatico n. 1525873302521 – per un importo unitario a dose di € 14,41;

ritenuto pertanto  di  affidare  alla  società  Sanofi  S.p.A. la  fornitura  del  vaccino  Act-Hib  (Haemophilus
Influenzae  B),  alle  condizioni  offerte  dalla  stessa  e  sopra  indicate,  per  un  periodo  di  12  mesi  con
decorrenza dal 01/06/2018 al 31/05/2019;

evidenziato che non è possibile effettuare un confronto prezzi, in quanto si tratta della prima procedura di
acquisto da parte dell’ASST Fatebenefratelli  Sacco per i  fabbisogni dei centri  vaccinali  a partire dalla
presa in carico delle stesse;

accertato che l’importo complessivo di aggiudicazione concernente la fornitura del vaccino Act-Hib, per il
fabbisogno  annuale  di  1.200  dosi  occorrente  ai  centri  vaccinali  afferenti  territorialmente  alla  ASST
Fatebenefratelli Sacco, è calcolato in € 17.292,00 (I.V.A. esclusa) + € 1.729,20 (I.V.A. 10%) = € 19.021,20
(I.V.A. 10% inclusa), come di seguito riportato:

Periodo
Prezzo unitario

flaconcino
Fabbisogno

Importo totale
(I.V.A. esclusa)

I.V.A. 10%
Importo totale
(I.V.A. inclusa)

Anno 2018
€ 14,41

700 € 10.087,00 € 1.008,70 € 11.095,70

Anno 2019 500 € 7.205,00 € 720,50 € 7.925,50

1.200 € 17.292,00 € 1.729,20 € 19.021,20

stabilito che  i  quantitativi  indicati  nel  presente  provvedimento  non  devono  ritenersi  definitivi  ed
immodificabili,  bensì  soggetti  a  quelle  variazioni  che si  rendano necessarie  in  ragione dei  fabbisogni
dell’ASST, entro il limite massimo del +/- 20%;

visto il regolamento Aziendale in materia di acquisti di beni e servizi;

considerato che, ai sensi del “Titolo V – Esecuzione”, artt. dal 101 al 113, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016,
occorre nominare, i Direttori dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C), cui demandare i compiti di cui all’art.
1662 del Codice Civile e delle disciplina sopra richiamata;

richiamato l’articolo  4  del  D.Lgs.165/2001,  il  quale,  al  comma  2  stabilisce  che  “ai  dirigenti  spetta
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione
verso  l'esterno,  nonché la  gestione  finanziaria,  tecnica  e  amministrativa mediante  autonomi  poteri  di
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali  e di controllo. Essi sono responsabili  in via
esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati.”;

visto il codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii)

Pag.3                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.681 del  15 giugno 2018

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte

1. di dare atto della presa in carico, a decorrere dal 01/01/2018, dell’attività relativa alle prestazioni
erogate  presso  le  strutture  distrettuali  assegnate  territorialmente  alla  ASST  Fatebenefratelli
Sacco, in conformità a quanto previsto dalla D.G.R. n. X/5954 del 5/12/2016, punto 1.2.1 “L’ATS
della Città Metropolitana di Milano – il Progetto Milano” e dalla D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2016,
punto 2.9.1 “Progetto Milano”;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura del vaccino Act-

Hib (Haemophilus Influenzae B) – AIC 028473015  – alla società Sanofi S.p.A. - Sede legale Viale
Bodio,  37/b -  20158 Milano – Codice Fiscale  00832400154 – per un periodo di  12 mesi dal
01/06/2018 al 31/05/2019, alle condizioni di cui all’offerta presentata;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente  provvedimento,  calcolata  in

relazione  ai  fabbisogni  richiesti  dall’ASST  Fatebenefratelli  Sacco,  per  il  periodo 01/06/2018 -
31/05/2019, pari a € 17.292,00 (I.V.A. esclusa) + € 1.729,20 (I.V.A. 10%) = € 19.021,20 (I.V.A.
10% inclusa), farà carico al conto di costo 420051010002001 “Materiali per la profilassi igienico-
sanitaria: Vaccini” del bilancio d’esercizio - attività territoriali –  anni 2018-2019, come di seguito
dettagliato:

Periodo
Prezzo unitario

flaconcino
Fabbisogno

Importo totale
(I.V.A. esclusa)

I.V.A. 10%
Importo totale
(I.V.A. inclusa)

Anno 2018
€ 14,41

700 € 10.087,00 € 1.008,70 € 11.095,70

Anno 2019 500 € 7.205,00 € 720,50 € 7.925,50

1.200 € 17.292,00 € 1.729,20 € 19.021,20

4. di prendere atto della riserva di concludere anticipatamente il  contratto di fornitura, in caso di

aggiudicazione  di  procedura  centralizzata  da  parte  di  ARCA  e  attivazione  della  relativa
convenzione prima del 31/05/2019;

5. di imputare il costo derivante dalla presente, con le modalità indicate nella sezione contabile della

determinazione;

6. di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), la Dott.ssa Enrica Ciceri –

Dirigente Farmacista dell’UOC Farmacia Fatebenefratelli e Oftalmico e POMM che, nell’ambito
delle  specifiche competenze,  provvederà alla gestione delle  attività relative alle  prestazioni  in
argomento;

7. di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo

e che si procederà a darne pubblicità con le modalità stabilite dalla legge.

Il Direttore UOC Provveditorato Economato

Dott. Roberto Infurna

SB/na

Pag.4                                                                   

                                                                          

 



DETERMINA n.681 del  15 giugno 2018

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina è affissa all’albo di questa Azienda e pubblicata sul sito
informatico  www.asst-fbf-sacco.it  così  come  previsto  dall’art.  32,  c.  1  Legge  69/2009  dal
15/06/2018 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.

La determinazione si compone di n.5 pagine e n. 0 allegati.

UOC Affari Generali e Legali

Il Funzionario addetto

Si attesta che il presente documento, pubblicato all'albo per libera consultazione, è conforme in tutte le sue componenti all'atto
firmato digitalmente dal dirigente proponente e conservato in originale negli archivi informatici dell'ASST Fatebenefratelli-Sacco, ai
sensi di legge. Tale atto può essere richiesto via posta elettronica all'indirizzo protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it

Pag.5                                                                   

                                                                          

 

mailto:protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it


PROPOSTA DI DETERMINA n.224 del 06/06/2018

IL DIRETTORE UOC  ECONOMICO-FINANZIARIA

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL VACCINO ACT-HIB (PRINCIPIO ATTIVO VACCINO
HAEMOPHILUS INFLUENZAE DI TIPO B) - POLVERE E SOLVENTE PER SOLUZIONE 
INIETTABILE - 1 FLACONCINO POLVERE+1 SIRINGA PRERIEMPITA SOLVENTE 0,5 ML - 
PER UN PERIODO DI 12 MESI, OCCORRENTE AI CENTRI VACCINALI DELLA CITTÀ DI 
MILANO AFFERENTI TERRITORIALMENTE ALL’ASST FATEBENEFRATELLI SACCO. 
CIG: Z5D235E9A3

PROPOSTA DI DETERMINA  PROVVEDITORATO
N. 224 DEL 06/06/2018

ha registrato contabilmente che gli importi derivanti dal presente provvedimento sono appostati
come segue:

Conto Competenza Importo Costo/Ricavo Autorizzazione

420051010002001 2018 11.095,70 COSTO 239

420051010002001 2019 7.925,50 COSTO 239

Firmato digitalmente da:

Direttore UOC Economico Finanziaria
Responsabile della verifica contabile

Dr. Carlo Valentini

Pag.1                                                                   

                                                                          

 


